UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Vojtěch Círus

Služkou nebo družkou:

Austrokatolicismus jako model katolického státu

nebo státního katolicismu?

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jiří Šouša, Ph.D.

Katedra: Katedra právních dějin

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 2. 9. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité

zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 460 403 včetně mezer.

Vojtěch Círus v. r.

V Praze dne 2. 9. 2021

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat všem těm, bez nichž by tato práce nevznikla. Na prvním

místě svojí rodině. Doc. JUDr. Jiřímu Šoušovi Ph.D. za úvodní postřehy a náměty, a také za

trpělivost. Sylvii za přečtení, korektury a cenné připomínky k textu. Kateřině za pomoc

s formátováním a grafickými úpravami. A konečně svojí sestře Alžbětě za všemožnou jinou

podporu, takovou, kterou umí poskytnout jenom ona.

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................ 5

1 Úvodní témata ........................................................................................................................ 12
1.1 Modely vztahu mezi státem a církví ............................................................................... 12

1.1.1 Obecný popis konfesněprávních modelů ................................................................ 12
1.1.2 Konfesněprávní modely na zkoumaném území ...................................................... 15

1.2 Habsburkové a pietas austriaca ..................................................................................... 16

1.3 Ius exclusivae .................................................................................................................. 26
1.3.1 Utváření ius exclusivae ............................................................................................ 27
1.3.2 Právní zdůvodnění ius exclusivae ........................................................................... 31
1.3.3 Konkláve v roce 1903 a konec práva exklusivity.................................................... 36

2 Vývoj vztahu církve a státu v Habsburské monarchii do roku 1848, zejména josefinismus . 43
2.1 Doba barokní .................................................................................................................. 43
2.2 Doba Marie Terezie a Josefa II. ...................................................................................... 47
2.3 Josefinismus po Josefovi II. Romantismus a ultramontanismus .................................... 73

3 Období 1848 - 1860 ............................................................................................................... 95
3.1 Revoluce 1848 a konec Josefinismu ............................................................................... 95
3.2 Konkordát ..................................................................................................................... 120

3.2.1 Na konkordát navazující legislativa a jeho zhodnocení ........................................ 132
4 Závěrečné období austrokatolicismu a některé jeho zvláštní aspekty ................................. 139

4.1 Statistika ....................................................................................................................... 139

4.2 Konec konkordátu a květnové zákony .......................................................................... 145

4.3 Majetkové zajištění katolické církve po konkordátu .................................................... 154
4.4 Manželství .................................................................................................................... 159

4.4.1 Cizoložství ............................................................................................................. 162

4.5 Ochrana posvátna ......................................................................................................... 163
4.5.1 Ochrana náboženství ............................................................................................. 163

4.5.2 Ochrana císaře ....................................................................................................... 166
4.6 Boj o školu .................................................................................................................... 169

Závěr ............................................................................................................................................ 174
Seznam použitých zdrojů ............................................................................................................ 177

Abstrakt ....................................................................................................................................... 189
Abstract ....................................................................................................................................... 190

5

Úvod

Vztah mezi náboženstvím a státem resp. mezi církví a státem je tématem, které provází

křesťanskou civilizaci (nebo civilizace, přidržíme-li se Huntingtonova rozdělení světa na

devět civilizačních okruhů1) od nepaměti. Už Ježíš Kristus stanovil základní dělící linii, když

řekl: ,,Císaři, co je císařovo, co je Boží, Bohu.“ Co je však císařovo? A co je Boží?

To jsou otázky, na něž hledáme odpověď už 2 000 let. Za tu dobu se k nim vyjadřoval

nespočet filosofů, státníků, vládců, duchovních i laiků, proběhl nespočet konfliktů, sporů i

válek.

Odvažuji se tvrdit, že optimální vztah státu a církve je otázka, na kterou nebudeme znát

odpověď nikdy. Ve 20. století se snad mohlo zdát, že tento problém ustoupil do pozadí. Řada

odborníků se domnívala, že téma vztahu-církev a stát bylo uspokojivě vyřešeno a otázky

související s náboženstvím nebudou hrát nadále roli významného politického tématu.2

Nedomnívám se, že tomu tak někdy bylo, spíše šlo o projev veřejně nepřipuštěné

sekularizace.3 Tomu by ostatně odpovídalo, že zhruba od 80. let lze pozorovat poměrně

bouřlivý návrat témat s náboženským přesahem do politiky.

Jistě s různou intenzitou a s různou podobou. Klasickým případem je vzestup křesťanské

pravice v USA, z poslední doby můžeme také uvést kulturní válku o charakter Polska, v níž

hrají náboženské hodnoty nezastupitelnou úlohu. Lze na tomto místě uvést i tzv. otázku šátků,

která je důsledkem soužití s jiným v Evropě relativně novým náboženstvím. Obdobně jako

téma globálního terorismu. A pokud už jsme se takto dotkli otázky globalizace, nelze ani

pominout poměrně čerstvé téma vztahů mezi katolickou církví a Čínskou lidovou republikou,

což je vlastně případ vztahů mezi církví a státem par excellence.

Každopádně nelze než dát za pravdu dvěma americkým novinářům, kteří už na počátku

21. století, ne bez jistého překvapení, zkonstatovali, že Bůh se vrací do politiky.4

Abychom však porozuměli současnosti, je třeba zkoumat minulost.

1 HUNTINGTON, Samuel P. Střet civilizací: boj kultur a proměna světového řádu. Praha, Rybka Publishers,

2001, s. 42. ISBN 80-86182-49-5.
2 MAIER, Hans. Revoluce a církev: k dějinám počátků křesťanské demokracie. Brno, Centrum pro studium

demokracie a kultury, 1999, s. 189. ISBN 80-85959-50-x.
3 PALKO, Vladimír. Lvi přicházejí: proč Evropa a Amerika směřují k nové tyranii. Přeložil Lucie

CEKOTOVÁ. Brno, Jiří Brauner - Kartuziánské nakladatelství ve vydavatelské společnosti ERGO

Brauner, 2016, s. 121-173. ISBN 978-80-87864-45-6.
4 MICKLETHWAIT, John, WOOLDRIDGE, Adrian. Bůh se vrací: o tom, jak globální oživení víry mění

svět. Praha, Triton, 2014, s. 22. ISBN 978-80-7387-696-8.
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Tématem této práce je austrokatolicismus. Tedy pojem poměrně nejednoznačný, jenž

mnozí používají, ale nikde nelze najít jeho přesnou definici. Není dokonce ani jasné, jakému

časovému období tento pojem odpovídá. Někteří ho vymezují už od Josefa II., někteří až od

začátku 19. století, jiní zase až od roku 1874.

Co je však pro drtivou většinu použití tohoto pojmu společné je jeho negativní obsah.

Vesměs se tím tedy myslí: a) (předpokládané) úzké propojení státu a církve, kdy stát

katolickou církev chránil a tím diskriminoval ostatní náboženství; b) pouze vnějškové

katolictví, které do jisté míry mohlo být vyvolané a); c) zdánlivá ochrana církve ve

skutečnosti znamenala její útlak a zasahování do církevních výsostných práv a záležitostí.

Všechny tyto body předpokládají určitý institucionální vztah mezi státem a církví a jen při

zběžném pohledu na konfesní a ústavní úpravu habsburské monarchie (ve všech jejích

podobách) je zřejmé, že nelze ztotožňovat austrokatolicismus s konfesním státem, protože

doba, po níž se monarchie definovala jako konfesní stát, se rozhodně nekryje s obdobími, na

něž je tento pojem zpravidla aplikován.

Za této situace bylo nutné si vytvořit jiné kategorie, pod něž bychom mohli vývoj poměru

státu a církve v monarchii subsumovat. Jako tyto kategorie jsem se rozhodl zvolit pojmy

katolický stát a státní katolicismus.

Jde však rovněž o pojmy nejednoznačné. Např. katolický stát může označovat katolický

stát konfesní, či stát s katolickou většinou obyvatelstva. Těmto podmínkám by habsburská

monarchie docela dobře vyhovovala (v případě konfesního státu do roku 1867). V takovém

případě by ale tato práce ztrácela smysl, protože by bylo velmi jednoduché rozhodnout, kdy

monarchie katolickým státem byla a kdy ne.

Jsem toho názoru, že takovéto vymezení by bylo bezpředmětné, nanejvýše mající význam


[…]


jak se jednotliví biskupové stavěli k národnostním otázkám.

Austrokatolicismus bychom tak spíše než jako model soužití církve a státu měli brát jako

situaci, do níž se oba dostaly. Můžeme říci specifické vývojové stádium sekularizace,

zapříčiněné určitým historickým vývojem v habsburských zemích.

Bylo by zajímavé sledovat, kam by se austrokatolicismus vyvíjel, pokud by monarchie

přečkala rok 1918 a Habsburkové zůstali na trůnu až do 21. století. Lze předpokládat, že by

boj o charakter státu nadále pokračoval, přičemž na obou stranách by nepochybně docházelo

ke změnám a posunům. Stranu zastánců katolického charakteru státu by pravděpodobně

poznamenal například odchod duchovních z míst v Panské sněmovně, který by nastal poté, co

katolická církev zakázala duchovním zastávat státní funkce. Se znalostí charakteru a

zbožnosti císaře Karla i korunního prince Oty lze očekávat, že i v Rakousku by se sklonkem

20. století docházelo ke krizím, podobným „kauze Baudouin“ nebo situaci, kdy v roce 2008

velkovévoda Jindřich I. vetoval zákon zavádějící euthanasii.

To by však už byla jen čistá spekulace.
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Služkou nebo družkou: Austrokatolicismus jako model katolického státu nebo

státního katolicismu?

Abstrakt

Předkládaná práce je primárně z oboru právních dějin, vzhledem k tématu však zasahuje i do

jiných právních odvětví, zejména práva konfesního. Tímto tématem je vztah státu a katolické

církve v Habsburské monarchii (včetně období Rakouského císařství a Předlitavska). Tedy vztah

který se někdy nazývá pojmem austrokatolicismus. Autorovým cílem je právě tento pojem

charakterizovat.

Za tímto účelem je nejprve charakterizován konfesněprávní model Habsburské monarchie,

stejně jako dynastický vztah Habsburků ke katolické církvi a v kontextu toho i institut Ius

exclusivae. Následně práce přechází v historický výklad proměn vzájemných vztahů mezi státem

a církví. Počíná se 18. stoletím (s drobným exkursem do hlubší minulosti), kterážto část je

věnována situaci, kdy byla církev ovládána osvícenským státem, které se říká josefinismus.

Autor se snaží pochopit jeho kořeny a zasadit ho do širšího dobového kontextu osvícenství.

Především však popisuje metody, které josefinismus vůči církvi uplatňoval.

Výklad pokračuje do 19. století, na jehož začátku panoval ve vztazích státu a církve rovněž

josefinismus, byť prošel určitými změnami. Práce se nevyhýbá ani popisu dobových

myšlenkových hnutí, která působila proti josefinismu, jako bylo liberální katolictví a

ultramontanismus.

Přelom představují léta 1848-1850, kdy v následku revoluce a změně na trůnu došlo k

uvolnění státního tlaku na církev. Ta najednou začal být brána jako (do jisté míry) rovnocenný

partner státu. Účelem této změny mělo být posílení panovnické moci a zabránění dalším

revolucím. Vyústěním těchto změn je uzavření konkordátu v roce 1855, který je v práci

podrobně analyzován, stejně jako na něj navazující předpisy.

Výklad pokračuje dalšími změnami, které se odehrály v liberálním období (cca 1860-1879),

kdy vlády německých liberálů skoncovaly s konkordátem a nastolily opět nové poměry ve

vztazích mezi církví a státem, jež se metodami částečně vrací k josefinismu, které zůstaly až do

konce monarchie. Tyto nové poměry však byly pouze jakýmsi kompromisem, který

neuspokojoval ani jednu stranu. Poslední kapitoly se tak věnují specifickým aspektům tohoto

období, jako například finančnímu zajištění katolické církve nebo boji o školu.

Klíčová slova: katolická církev – austrokatolicismus – katolický stát – státní katolicismus -

Habsburkové
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Maid or companion:

Austrocatolicism as a model of the Catholic state or state Catholicism?

Abstract
The presented work is primarly from the field of legal history, but due to the topic, it also

extends into other branches of law, especially religion law. This topic is the relationship between

the state and the Catholic Church in the Habsburg Monarchy (including the period of the

Austrian Empire and the Cisleithania). That is a relationship that is sometimes called the term

austratolicism. The author's goal is to characterize this concept.

To this goal, the religion law model of the Habsburg monarchy is first characterized, as well

as the dynastic relationship of the Habsburgs to the Catholic Church and, in this context, the Ius

exclusivae institute. Subsequently, the work turns into a historical interpretation of the changes

in the mutual relations between the state and the church. It begins in the 18th century (with a

small excursion into the deeper past), part of which is devoted to a situation where the church

was ruled by an Enlightenment state called Josephineism. The author tries to understand its roots

and place it in the broader context of the Enlightenment. Above all, however, he describes the

methods that Josephineism applied to the Church.

The interpretation continues into the 19th century, at the beginning of which Josephineism

also prevailed in the relations between the state and the church, although it underwent certain

changes. The work also avoids describing contemporary thought movements that opposed

Josephineism, such as liberal Catholicism and ultramontanism.

The turning point was the years 1848-1850, when as a result of the revolution and the change

to the throne, state pressure on the church was released. It suddenly began to be considered as (to

some extent) an equal partner of the state. The purpose of this change was to strengthen the

ruling power and prevent further revolutions. The result of these changes is the conclusion of the

concordat in 1855, which is analyzed in detail in the work, as well as related regulations.

The interpretation continues with other changes that took place in the liberal period (circa

1860-1879) when the German liberal governments ended the concordat and re-established new

conditions in the relationship between church and state, which by methods partially return to

Josephine, which remained until the end of the monarchy. However, these new conditions were

only a compromise that did not satisfy either side. The last chapters thus deal with specific

aspects of this period, such as the financial security of the Catholic Church or the fight for

school.

Key words: Catholic Church – Austrocatolicism – Catholic state – State Catholism -

Habsburgs