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1. Aktuálnost (novost) tématu

Vztah státu a církve (resp. církví) je i v 21. století naléhavou společenskou otázkou,

v České republice rozvířenou i relativně nedávným pokusem o spravedlivé majetkové

vyrovnání (zákon č. 428/2012 Sb.) Z tohoto pohledu je zkoumání historických kořenů a

paralel nepochybně žádoucí a aktuální. Zároveň jde o téma, jež jistě není nové, ale jež stále

ještě poskytuje dostatečný prostor pro samostatný, původní výzkum.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma jistě náročné je, předpokládá znalost dobových reálií, orientaci v historických

právních předpisech, a stejně tak i přinejmenším základní znalosti otázek věroučných. To

vše autor v plné míře osvědčil, přičemž při samotném zpracování tématu kombinoval

metodu deskriptivní, analytickou a v menší míře též komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je formálně dělena na čtyři kapitoly, které jsou dále vnitřně členěny do dvou úrovní

podkapitol. S ohledem na rozsah práce čítající 170 stran se zdá zvolené členění jako

adekvátní. Do jisté míry diskutabilní je zařazení podkapitol, které nemají komplement

(3.2.1, 4.4.1).

4. Vyjádření k práci

Práci lze považovat za zdařilou a velmi zjevně odrážející skutečný a upřímný zájem autora

o zpracovávanou problematiku. Za cenné lze považovat upozornění na nejednoznačné

chápání pojmu „austrokatolicismus“ v dosavadní literatuře a snahui zaujmout k této otázce

vlastní, argumentačně podepřené stanovisko. Autor přitom svoji pozornost neomezil jen na

normativní úpravu vztahu mezi státem a církví, potažmo praktické řešení konkrétních

právních problémů, které s sebou tento vztah v průběhu sledovaného období přinášel, ale

dosti podrobně se věnoval i ideovému pozadí a myšlenkovým proudům, které se

projevovaly jak v samotné katolické církvi, tak na druhé straně ve vládnoucích kruzích

habsburského mocnářství. Jakkoliv právněhistorický přístup zůstal silný, má práce dosti

blízko i k dějinám církevním, o čemž mimo jiné svědčí i výběr použité literatury.

Kvalitu práce nesnižují ani občasná „uklouznutí“. Tak na s. 91 se píše o nadvládě církve

nad státem, přičemž myšlen je nepochybně pravý opak. Podepsání a vyhlášení tzv.

Stadionovy ústavy je na s. 112 kladeno mylně do února namísto března 1849. Otázkou

určitě je, zda lze uherského primase skutečně počítat mezi rakouské biskupy (s. 123).

Cizoložství jistě není prohřeškem proti náboženské věrnosti, jak se píše na s. 162, nýbrž

věrnosti manželské. Závěr práce začíná citátem, u něhož není uveden zdroj, každopádně

v něm ale má být „svobodomyslně“, nikoli „svodomyslně“. Tyto drobné nedostatky ale

celkový příznivý dojem, který práce vzbuzuje, nijak nedevalvují.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce V nebývale dlouhém Úvodu si autor předsevzal

„pochopit skutečné poměry mezi státem a církví, které

se skrývají za pojmem austrokatolicimus“ (s. 7),

přičemž vyjádřil předsevzetí, že jeho práce „nechce

jen zkoumat vývoj konfesněprávní legislativy, ale

například také myšlenkové proudy, osobní postoje, ba

dokonce i třeba mezinárodní situaci, protože to vše

tuto legislativu a její uplatňování v konečném

důsledku ovlivňovalo“ (s. 8). Lze mít za to, že tento

koncept se mu podařilo velmi dobře naplnit.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Systémová antiplagiátorská kontrola nalezla 17

podobných dokumentů, přičemž míra podobnosti u

žádného z nich nepřesahuje 5 %. Celkové procento

podobnosti bylo vyčísleno na 14 %. Není důvod

pochybovat o tom, že předkládaná práce je

původním dílem. Autor ostatně již dříve svůj zájem

o téma avizoval např. úspěšnou účastí v soutěži

SVOČ.

Logická stavba práce Práce je vystavěna logicky, výklad je přehledný a

dobře sledovatelný.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor vyšel z velmi širokého okruhu dobové i

moderní literatury, stejně tak právnické, jako

historické či náboženské. Sympatická je snaha

pracovat i s prameny primárními, i když zde se

nabízí otázka, zda neměly být objektem jeho zájmu

v první řadě fondy uložené v Národním archivu

v Praze (a to jak v I. oddělení na Milady Horákové,

kde jsou soustředěny materiály do r. 1848, tak i

v centrální budově na Chodovci, kde se nacházejí

materiály z druhé poloviny 19. a počátku 20.

století).

Použité zdroje jsou řádně citovány v poznámkách

pod čarou, jejichž počet dosahuje čísla 643. Je

patrné, že autor nemá v tomto ohledu s metodikou

vědecké práce nejmenší problém.

Vytknout lze naproti tomu skutečnost, že

v závěrečném seznamu zdrojů nejsou uvedeny

názvy použitých právních předpisů. V poznámkách

pod čarou autor opakovaně přehodil jméno a

příjmení u Miroslava Kunštáta (viz pozn. 365, 367,

397).

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Zájem diplomanta se celkem zřetelně odrazil jak ve

výrazně nadstandardním rozsahu práce, tak

v hloubce jeho výkladu, který lze mnoha místech

označit za vpravdě detailní.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce neobsahuje obrázky, grafy ani tabulky, text je

naformátován standardně.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je psána čtivě a kultivovaně, nejedná se

zdaleka jen o suchopárný výčet historických

skutečností. Autorovi se nepodařilo vystříhat se

zcela chyb jazykových, gramatických a

pravopisných, jejich množství je ale v korelaci

s rozsahem práce víceméně zanedbatelné.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V rámci ústní obhajoby doporučuji věnovat pozornost vývoji jurisdikce v manželských sporech

ve sledovaném období.

V Praze dne 23. 9. 2021

_________________________

doc. JUDr. Marek Starý, Ph.D.